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RAPORTI

Ky éshté raporti 1 dyt€ 1 pérvitshém pér Kongresin, si¢
kérkohet nga Akti, mbi statusin e formave té ashpra té€ trafikimit té
personave né mbaré botén. Raporti mbulon periudhén Prill 2001 deri
né Mars 2002. Né raportin e kétyy viti, nj¢ numér vendesh jané
zhvendosur nga grupet ku ishin pérfshiré vitin e kaluar, si¢ diskutohet
né faget 14 dhe 15. disa vende nuk jané radhitur né€ raportin e kétij viti
pér shkak t€ mungesés s€ informacionit t&€ besueshém, si¢ diskutohet
né faqget 13 dhe 14. Me ané té kétij raporti vjetor, Shtetet e Bashkuara
synojné té térheqin vémendjen ndérkombétare, si t€ geverive ashtu
dhe t€ publikut té gjeré, ndaj praktikés s€ tmerrshme té trafikimit té
personave. Ky raport shérben si njé mjet 1 rendésishém diplomatic pér
Qeveriné e Shteteve t€ Bashkuara, e cila shpreson g€ geverité e tjera
do ta konsiderojné si nj€ instrument pér dialog té vazhduar, nxitje té
punés sé tyre aktuale, si dhe si njé instrument pér t’i ndihmuar ato qé
té pérgéndrojné punén e tyre t€ ardhshme mbi ndjekjen penale,
mbrojtjen dhe programet e politikat e parandalimit. Pas nxjerrjes sé
raportit t€ kétij viti, Departamenti do t€ vazhdojé té angazhohet né
diskutime me geverité mbi pérmbajtjen e raportit pér té ndihmuar
forcimin e pérpjekjeve bashképunuese pér t€ crrénjosur trafikimin.
Departamenti do té pérdoré informacionin e pérftuar né hartimin e
raportit t€ kétij viti pér té drejtuar programet e asistencés né ményré
mé té efektshme dhe pér t€ punuar me vendet qé kané nevojé pér
ndihmé né luftén kundér trafikimit. S€ fundi, Departamenti shpreson
qé€ raporti do t€ jeté njé mjet pér pérpjekjet e qeverive pér té luftuar
trafikimin e personave né mbaré botén me qéllim qé kjo praktiké
poshtéruese t€ eliminohet.

Metodologjia

Shqipéria (Grupi 2)



Shqipéria €sht€ njé vend origjine tranzitimi kryesisht pér graté dhe
vajzat té trafikuara pér qéllime shfrytézimi seksual né Itali dhe Greqi,
dhe pér né vende té tjera t€ BE, si Belgjika, Franca, dhe Hollanda.
Viktimat g€ kalojné tranzit né Shqipéri vijné€ kryesisht nga Rumania
dhe Moldavia, dhe né numér mé té vogél nga Bullgaria dhe Ukraina.
Gjithashtu, raportohet té keté edhe djem té€ vegjél qé trafikohen nga
Shqipéria si lypés né Itali dhe Greqi.

Qeveria Shqiptare ende nuk pérmbush plotésisht standartet minimale
pér eliminimin e trafikimit; sidoqoft€, po bén pérpjekje domethénése
pér njé gjé té tilleé. Kodi Penal e ndalon trafkimin. Megjithé
mungesén e theksuar té€ burimeve, Qeveria ka arrestuar 96 persona pér
krime trafikimi nga dhjetori 2000 deri né€ tetor 2001, dhe shpeshtésia e
arrestimeve vazhdon té rritet. Nga kéto, ka pasur t€ paktén 12 dénime,
nga té cilat

9 kané marré burgim minimal. Prokurorét fajésoné shkallén e ulét té
dénimit né bazé t€ mungesés s€ fakteve. Me pérjashtim té tre
personave t&¢ dénuar né mungesé pér trafikimin e personave né shkurt
2002, té gjitha dénimet deri mé sot jan€ dhéné pér akuza té€ reduktuara
té tilla s1 pérkrahje e prostitucionit. Trafikimi hetohet nga Sektori 1
Antitrafikimit dhe Sektori 1 Krimit té Organizuar. Megjithaté,
korrupsioni 1 policisé pengon pérpjekjet anti-trafikim. Zyra e
Kontrollit t€ Brendshém heton pjesémarrjen e policis€, por sipas njé
studimi nga organizata ndérkombétare, 10 pérqind e viktimave té
huaja té trafikuara népérmjet Shqipérisé raportuan se policia kishte
gené e pérfshir€é né ményré té drejtpérdrejté. Pak policé apo zyrtaré
geveritaré ndigen penalisht. Né planin rajonal, qeveria bashképunon
me qeveri t€ tjera népérmjet njé organizate ndérkombétare dhe
shkémbeu informacion mbi 15 ¢éshtje té trafikimit né vitin 2001. N¢
lidhje me mbrojtjen, policia nuk i trajton mé viktimat si kriminelé dhe
né¢ ményré rutin€é i drejton viktimat tek strehat e OJQ-ve dhe
organizatave ndérkombétare. Me ndihmén e OJQ-ve dhe bizneseve
vendase, shefat e policis¢ né Fier dhe Durrés ngritén brenda
prefekturave t& tyre streha té€ pérkohshme pér mbrojtjen ¢
déshmitaréve. Megjithaté, geveria nuk ka njé program té gjithanshém
pér mbrojtjen e déshmitaréve. Nuk ka pérpjekje parandalimi té
sponsorizuara nga qeveria, por Sektori 1 Anti-Trafikimit po pérgatit



njé studim mbi modelet dhe metodat e trafikimit, 1 cili mund té
ndihmojé né strategji parandaluese t€ t€ ardhmes.



